
Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 169/2025 del 23/12/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  L’INFORMATICA.  ANNUALITÀ
2025.

Il  giorno 23/12/2025 alle ore 18:00,  si  è riunita la Giunta Comunale per l'approvazione della
proposta di deliberazione di cui all'oggetto, sono presenti

PRESENTI ASSENTI

GIULIO GERLI P

OLIMPIA FERRARA P

LUIGI GATTI P

LUIGI REGA P

ROSA REGA P

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: GIOVANNI MAZZA - Segretario Comunale 

Presiede: GIULIO GERLI - Sindaco

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione
all’oggetto.
Visto il Decreto Lgs.vo 18 Agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;, Visto il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.
T.U.E.L.;

Esito: Approvata con immediata esecutività

Firmato da
GUGLIELMO FRIZZI

24/12/2025 10:45:45



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA. ANNUALITÀ 2025. 

Su proposta del Sindaco Giulio Gerli

Premesso che:
- il  nuovo Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026;  ha accentuato

l’attenzione  verso  l’organizzazione  dell’Ufficio  RTD  e  la  governance  della  trasformazione  digitale,
allineando i  suoi  contenuti  agli  obiettivi  del  PNRR,  identificando oltre  100 azioni  che  le  Pubbliche
Amministrazioni dovranno mettere in atto per conseguire gli obiettivi prefissati entro la fine del 2026;

- esso si  inserisce  nel  più ampio contesto di  riferimento definito  dal  programma strategico “Decennio
Digitale 2030”, istituito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14
dicembre 2022, i cui obiettivi sono articolati in quattro dimensioni: competenze digitali, servizi pubblici
digitali, digitalizzazione delle imprese e infrastrutture digitali sicure e sostenibili;

- in una logica di miglioramento continuo, il modello strategico del nuovo Piano propone un’architettura
organizzativa  e  tecnologica  che  ha  l’obiettivo  di  fornire  una  visione  complessiva  della  Pubblica
Amministrazione digitale che parte dal “sistema informativo” del singolo ente per arrivare a definire le
relazioni con i servizi, le piattaforme e le infrastrutture nazionali erogate a livello centrale;

- la strategia del Piano è volta a:
 fornire  strumenti  alla  Pubblica  Amministrazione  per  erogare  servizi  esclusivamente  in  modalità

digitale,  rendendo  più  efficaci  e  veloci  i  processi  di  interazione  con  cittadini,  imprese  e  altre
pubbliche amministrazioni;

 favorire lo sviluppo di una società digitale, dove i servizi mettono al centro i cittadini e le imprese,
attraverso la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione che vorrebbe costituire il motore di
sviluppo per tutto il Paese;

  promuovere lo sviluppo sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso l’innovazione e la digitalizzazione
al servizio delle persone, delle comunità e dei territori, nel rispetto della sostenibilità ambientale;

 contribuire  alla  diffusione  delle  nuove  tecnologie  digitali  nel  tessuto  produttivo  italiano,
incentivando  la  standardizzazione,  l’innovazione  e  la  sperimentazione  nell’ambito  dei  servizi
pubblici;

- I principi guida del Piano sono:
1. Digitale e mobile come prima opzione (digital & mobile first)
2. Cloud come prima opzione (cloud first)
3. Interoperabile by design e by default (API-first)
4. Accesso esclusivo mediante identità digitale (digital identity only)
5. Servizi inclusivi, accessibili e centrati sull’utente (user-centric)
6. Dati pubblici un bene comune (open data by design e by default)
7. Concepito per la sicurezza e la protezione dei dati personali (data protection by design eby default)
8. Once only e concepito come transfrontaliero
9. Apertura come prima opzione (openness)
10. Sostenibilità digitale
11. Sussidiarietà, proporzionalità e appropriatezza della digitalizzazione

DATO ATTO CHE l’aggiornamento 2025 si è reso necessario per fornire elementi nuovi ed allineare scenari
e  normativa  in  costante  cambiamento,  così  come  a  rendere  disponibili  dati  e  informazioni  aggiornate
relativamente ai cambiamenti di contesto e, di conseguenza, ad adeguare le corrispondenti linee di azione;
Richiamatala deliberazione di Giunta comunale n.153 del 06/12/2019, con la quale è stato individuato il
Responsabile  della  Transizione  Digitale  ai  sensi  dell’art.  17  del  Codice  dell’Amministrazione  Digitale
(CAD) - D.lgs. 82/2005, nella persona della dott.ssa Angela De Rosa, Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario dell’Ente;



Richiamato il decreto sindacale n. 14 del 3.8.2023 (Prot. n. 10615/2023) con il quale è stato individuato e
nominato RPD/DPO dell’Ente il Dott. Vincenzo DE PRISCO (i dati di contatto e informazioni ulteriori sono
presenti  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  -  “Altri  contenuti-
RPD/DPO).;
Ritenuto di approvare l’allegato Piano triennale per l’informatica. Annualità 2025, a partire dalle indicazioni
e secondo lo schema contenuti nel format reso disponibile da AGID;
Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- lo Statuto Comunale;
Acquisiti i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio proponente e dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto

DELIBERA
1. Di  approvare la  premessa  narrativa,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

deliberazione e si intende qui integralmente trascritta;
2. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano triennale per l’informatica,annualità 2025

che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
3. Di dare attoche il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo stesso strumento

pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove normative, linee guida o decreti attuativi ed ulteriori
specifiche tecniche;

4. Di  pubblicareil  Piano  suddetto  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  nell’apposita  sezione  di
Amministrazione Trasparente denominata “Atti generali”;

5. Di dichiararela presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di separata votazione, con
voti unanimi favorevoli, resi dagli aventi diritto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, Decreto Legislativo 18
agosto, 2000 n. 267.

Firmato da
Mazza Giovanni

24/12/2025 09:49:09

Firmato da
Giulio Gerli

24/12/2025 10:23:38



LINK PIANO TRIENNALE AGID RILASCIO 1 DEL 2024
Rilascio 10  dicembre 2025 vai AGID

Il piano trienale per l'informatica, nella nuova revisione 2024-2026, non deve essere visto come un "mero adempimento"
ma deve essere inteso come una "strategia" da monitorare. Per questo motivo l' ENTE ha deciso di non utilizzare il FORMAT "non più proposto dall' AGID proprio perchè fallimentare", 
ma un foglio di calcolo dove monitorare tutte le azioni. Dove non specificato le AZIONi si intendono intraprese dal RTD.

MISURE OK 33 MISURE DEL 2025 12 MISURE ENTRO IL 2026 19 PIANO 2024
MISURE PROGRAMMATE 'MISURE PROGRAMMATE'!A1 30 NOTA BENE : RIENTRANO TRA LE MISURE PROGRAMMATE ANCHE QUELLE 
MISURE ATTENZIONATE 0 PER LE QUALI NON VI SONO LIMITI TEMPORALI

ACRONIMI UTILIZZATI : QUELLI PROPRI DEL CAD GLOSSARIO
ENTE COMUNE DI STRIANO PER QUALSIASI CHIARIMENTO RIVOLGERSI AL SUPPORTO RTD : VINCENZO DE PRISCO CELL 3389141276
CODICE IPA c_i978
RTD ANGELA DE ROSA
SUPPORTO RTD VINCENZO DE PRISCO PARTE 3 DEL PIANO GLI STRUMENTI

1. Strumento 1 - Approvvigionamento ICT
2. Strumento 2 - Gestione associata dell’ICT

DATA DI APPROVAZIONE 3. Strumento 3 - Servizi prioritari secondo l”eGovernment benchmark
4. Strumento 4 - Smart Area: servizi digitali territoriali avanzati
5. Strumento 5 - Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione decalogo agg 2025

agg.2025 6. Strumento 6 - Vademecum sulla nomina del Responsabile per la transizione digitale (RTD) e sulla costituzione dell’Ufficio transizione digitale (UTD) in forma associata
agg.2025 7. Strumento 7 - RTD-diffuso e reti a presidio della transizione digitale
agg.2025 8. Strumento 8 - Le strategie di trasformazione digitale nei PIAO
agg.2025 9. Strumento 9 - Mappatura dei risultati attesi della edizione del Piano triennale per l’informatica nella PA 24-26 con le gare strategiche attive
agg.2025 10.Strumento 10 - Appalti innovativi nel settore della mobilità cooperativa, connessa e automatizzata
agg.2025 11.Strumento 11 - Sportello digitale INAIL
agg.2025 12. Strumento 12 - Strategia di data governance di INAIL
agg.2025 13. Strumento 13 - Approccio INAIL all’Intelligenza Artificiale
agg.2025 14.Strumento 14 - Centro di competenza regionale per l’Intelligenza artificiale nella PA
agg.2025 15.Strumento 15 - Validatore semantico
agg.2025 16.Strumento 16 - Modello ITD per presidi/comunità territoriali a garanzia dei diritti di cittadinanza digitale

OBIETTIVI 

MISURE 
OK; 33; 

52%

MISURE 
PROGRAMMATE; 30; 

48%

MISURE 
ATTENZIONATE; 0; 0%

MONITORAGGIO DELL'ATTUAZIONE 

MISURE OK MISURE PROGRAMMATE MISURE ATTENZIONATE



VAI AD HOME
A PARTIRE DAL ENTRO IL INIZIATO IL TERMINATO IL STATO RIFERIMENTO AL PIANOLINEA D'AZIONE CAPITOLO DEL PIANO CODIFICA DESCRIZIONE STRUMENTI EVENTUALI PIATTAFORMA AGID RETE DIGITALE

01(01(2025 OK CAPITOLO 1.PA.07 Le PA, in funzione delle proprie necessità, partecipano alle iniziative pilota, alle iniziative di sensibilizzazione e a quelle di formazione di base e specialistica per il proprio personale, come previsto dal Piano triennale e in linea con il Piano strategico nazionale per le competenze digitali Capitolo 1 - Organizzazione e gestione del cambiamento Obiettivo 1.2 Diffusione competenze digitali nel Paese e nella PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB 1 PIATTAFORMA PA DIGITALE 2026
OK CAPITOLO 1.PA.08 Le PA aderiscono all’iniziativa “Syllabus per la formazione digitale” e promuovono la partecipazione alle iniziative formative sulle competenze di base da parte dei dipendenti pubblici, concorrendo al conseguimento dei target del PNRR in tema di sviluppo del capitale umano della PA e in linea con il Piano strategico nazionale per le competenze digitali.Capitolo 1 - Organizzazione e gestione del cambiamento Obiettivo 1.2 Diffusione competenze digitali nel Paese e nella PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB 1 SYLLABUS
NA CAPITOLO 1.PA.09 Le PA, in funzione della propria missione istituzionale, realizzano iniziative per lo sviluppo delle competenze digitali dei cittadini previste dal PNRR e in linea con il Piano operativo della Strategia Nazionale per le Competenze Digitali. Capitolo 1 - Organizzazione e gestione del cambiamento Obiettivo 1.2 Diffusione competenze digitali nel Paese e nella PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB 1

28/02/25 NA CAPITOLO 1.PA.10 Le PA che fanno parte del campione alimentano l’indice di digitalizzazione secondo la metodologia definita dal Gruppo di lavoro. Capitolo 1 - Organizzazione e gestione del cambiamento Obiettivo 1.3 Monitorare e analizzare lo stato di digitalizzazione del paese STRUMENTI ED EVIDENZE OB 1
30/09/24 NA CAPITOLO 1.PA.11 Gli Enti locali partecipano alla prima fase della raccolta dati, garantendo l'accuratezza e la completezza delle informazioni. Capitolo 1 - Organizzazione e gestione del cambiamento Obiettivo 1.3 Monitorare e analizzare lo stato di digitalizzazione del paese STRUMENTI ED EVIDENZE OB 1
30/09/25 NA CAPITOLO 1.PA.12 Gli Enti locali partecipano alla seconda fase della raccolta dati, garantendo l'accuratezza e la completezza delle informazioni. Capitolo 1 - Organizzazione e gestione del cambiamento Obiettivo 1.3 Monitorare e analizzare lo stato di digitalizzazione del paese STRUMENTI ED EVIDENZE OB 1

01/03/24 NA CAPITOLO 1.PA.01 Le Amministrazioni e gli Enti interessati possono proporre ad AGID l’attivazione di una comunità digitale tematica/territoriale su retedigitale.gov.it Capitolo 1 - Organizzazione e gestione del cambiamento Obiettivo 1.1 Migliorare i processi di trasformazione digitale della PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB 1
01/03/24 NA CAPITOLO 1.PA.03 Le PA partecipanti alle iniziative laboratoriali forniscono contributi e proposte di modifica e integrazione al Vademecum sulla nomina del Responsabile per la transizione al digitale e sulla costituzione dell’Ufficio per la transizione al digitale in forma associata. Capitolo 1 - Organizzazione e gestione del cambiamento Obiettivo 1.1 Migliorare i processi di trasformazione digitale della PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB 1
01/03/24 NA CAPITOLO 1.PA.04 Le PA partecipanti alle iniziative laboratoriali e che hanno adottato modelli organizzativi/operativi per l'Ufficio per la transizione al digitale condividono le esperienze, gli strumenti sviluppati e i processi implementati. Capitolo 1 - Organizzazione e gestione del cambiamento Obiettivo 1.1 Migliorare i processi di trasformazione digitale della PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB 1
01/07/24 NA CAPITOLO 1.PA.02 Le Amministrazioni e gli Enti interessati utilizzano i format presenti nel kit per proporre nuove comunità digitali ed effettuare monitoraggi semestrali delle attività in esse svolte. Capitolo 1 - Organizzazione e gestione del cambiamento Obiettivo 1.1 Migliorare i processi di trasformazione digitale della PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB 1
01/07/24 NA CAPITOLO 1.PA.05 Le PA partecipanti alle iniziative laboratoriali sperimentano i modelli proposti e forniscono ad AGID il feedback delle esperienze di nomina RTD e UTD in forma associata realizzate. Capitolo 1 - Organizzazione e gestione del cambiamento Obiettivo 1.1 Migliorare i processi di trasformazione digitale della PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB 1

30/06/25 NA CAPITOLO 2.PA.01 I soggetti aggregatori devono dotarsi di piattaforme di approvvigionamento che digitalizzano la fase di esecuzione dell’appalto. Capitolo 2 - Il procurement per la trasformazione digitale Obiettivo 2.1 Rafforzare l’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale STRUMENTI ED EVIDENZE OB 2
31/12/26 PROGRAMMATO CAPITOLO 2.PA.02 Le stazioni appaltanti devono digitalizzare la fase di esecuzione dell’appalto. Capitolo 2 - Il procurement per la trasformazione digitale Obiettivo 2.1 Rafforzare l’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale STRUMENTI ED EVIDENZE OB 2
31/12/24 NA CAPITOLO 2.PA.03 Le PAL coinvolte nel programma Smarter Italy partecipano alla definizione dei fabbisogni: Salute e benessere, Valorizzazione dei beni culturali, Protezione dell’ ambiente. Capitolo 2 - Il procurement per la trasformazione digitale Obiettivo 2.2 Diffondere l’utilizzo degli appalti innovativi STRUMENTI ED EVIDENZE OB 2
31/12/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 2.PA.04 Le PA, nel proprio piano acquisti, programmano i fabbisogni di adesione alle iniziative strategiche disponibili per il perseguimento degli obiettivi del Piano triennale per l’anno 2025. Capitolo 2 - Il procurement per la trasformazione digitale Obiettivo 2.3 Favorire e monitorare l’utilizzo dei servizi previsti dalle Gare strategiche STRUMENTI ED EVIDENZE OB 2
31/12/25 PROGRAMMATO CAPITOLO 2.PA.05 Le PA programmano i fabbisogni di adesione alle iniziative strategiche per il perseguimento degli obiettivi del Piano triennale per l’anno 2026. Capitolo 2 - Il procurement per la trasformazione digitale Obiettivo 2.3 Favorire e monitorare l’utilizzo dei servizi previsti dalle Gare strategiche STRUMENTI ED EVIDENZE OB 2
31/12/26 PROGRAMMATO CAPITOLO 2.PA.06 Le PA programmano i fabbisogni di adesione alle iniziative strategiche per il perseguimento degli obiettivi del Piano triennale per l’anno 2027. Capitolo 2 - Il procurement per la trasformazione digitale Obiettivo 2.3 Favorire e monitorare l’utilizzo dei servizi previsti dalle Gare strategiche STRUMENTI ED EVIDENZE OB 2 INTEROPERABILITA

01/01/24 13/12/22 OK CAPITOLO 3.PA.01 Le PA cessano di utilizzare modalità di interoperabilità diverse da PDND. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.1 Migliorare la capacità di erogare e-service STRUMENTI ED EVIDENZE OB3 DESIGNER ITALIA
01/01/24 13/12/22 OK CAPITOLO 3.PA.02 Le Amministrazioni iniziano la migrazione dei servizi erogati in interoperabilità dalle attuali modalità alla PDND. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.1 Migliorare la capacità di erogare e-service STRUMENTI ED EVIDENZE OB3 DEVELOPER ITALIA
01/01/24 13/12/22 OK CAPITOLO 3.PA.03 Le PA continuano a popolare il Catalogo delle API della Piattaforma Digitale Nazionale Dati con le API conformi alle “Linee guida sull’interoperabilità tecnica delle pubbliche amministrazioni”. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.1 Migliorare la capacità di erogare e-service STRUMENTI ED EVIDENZE OB3 FORUM ITALIA
01/01/24 13/12/22 OK CAPITOLO 3.PA.04 Le PA locali rispondono ai bandi pubblicati per l’erogazione di API su PDND. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.1 Migliorare la capacità di erogare e-service STRUMENTI ED EVIDENZE OB3 DOCS ITALIA
01/01/24 NA CAPITOLO 3.PA.05 Le PA centrali siglano accordi per l’erogazione di API su PDND. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.1 Migliorare la capacità di erogare e-service STRUMENTI ED EVIDENZE OB3 WAI 
01/01/24 ok CAPITOLO 3.PA.08 Le PA evidenziano le esigenze che non trovano riscontro nella “Linee guida sull’ interoperabilità tecnica delle pubbliche amministrazioni” e partecipano alla definizione di pattern e profili di interoperabilità per l’aggiornamento delle stesse. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.1 Migliorare la capacità di erogare e-service STRUMENTI ED EVIDENZE OB3 FORM AGID
01/01/24 13/12/22 OK CAPITOLO 3.PA06 Le PA utilizzano le API presenti sul Catalogo. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.1 Migliorare la capacità di erogare e-service STRUMENTI ED EVIDENZE OB3 MAUVE

31/03/24 CAPITOLO 3.PA.09 Le PA pubblicano gli obiettivi di accessibilità sul proprio sito web. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.2 Migliorare la capacità di generare ed erogare servizi digitali STRUMENTI ED EVIDENZE OB3 THE YOUR EUROPE PORTAL
23/09/24 17/09/24 OK CAPITOLO 3.PA.11 Le PA pubblicano, entro il 23 settembre, esclusivamente tramite l’applicazione form. AGID.gov.it, la dichiarazione di accessibilità per ciascuno dei propri siti web e APP mobili. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.2 Migliorare la capacità di generare ed erogare servizi digitali STRUMENTI ED EVIDENZE OB3
31/03/25 31/01/24 OK CAPITOLO 3.PA.13 Le PA pubblicano gli obiettivi di accessibilità sul proprio sito web. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.2 Migliorare la capacità di generare ed erogare servizi digitali STRUMENTI ED EVIDENZE OB3
23/09/25 PROGRAMMATO CAPITOLO 3.PA.14 Le PA pubblicano, entro il 23 settembre, esclusivamente tramite l’applicazione form. AGID.gov.it, la dichiarazione di accessibilità per ciascuno dei propri siti web e APP mobili. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.2 Migliorare la capacità di generare ed erogare servizi digitali STRUMENTI ED EVIDENZE OB3
31/12/26 NA CAPITOLO 3.PA.22 Le PA italiane aderenti agli Accordi in base alle proprie esigenze partecipano alle azioni di sensibilizzazione effettuate da AGID. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.4 SDG (Single Digital Gateway) - Monitorare e migliorare la qualità e l’accesso ai servizi digitali offerti dallo Sportello per l’Italia STRUMENTI ED EVIDENZE OB3
31/12/24 NA CAPITOLO 3.PA.20 Le PA italiane aderenti agli Accordi in base alle proprie esigenze partecipano alle azioni di sensibilizzazione effettuate da AGID. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.4 SDG (Single Digital Gateway) - Monitorare e migliorare la qualità e l’accesso ai servizi digitali offerti dallo Sportello per l’Italia STRUMENTI ED EVIDENZE OB3
31/12/25 NA CAPITOLO 3.PA.21 Le PA italiane aderenti agli Accordi in base alle proprie esigenze partecipano alle azioni di sensibilizzazione effettuate da AGID. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.4 SDG (Single Digital Gateway) - Monitorare e migliorare la qualità e l’accesso ai servizi digitali offerti dallo Sportello per l’Italia STRUMENTI ED EVIDENZE OB3
31/12/24 NA CAPITOLO 3.PA12 Tutte le Regioni, le Province autonome, le Città metropolitane, i Comuni capoluogo delle Città metropolitane attivano Web Analytics Italia per la rilevazione delle statistiche di utilizzo del proprio sito web istituzionale presente su IndicePA. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.2 Migliorare la capacità di generare ed erogare servizi digitali STRUMENTI ED EVIDENZE OB3
30/06/25 OK CAPITOLO 3.PA17 Le PA devono verificare che in “Amministrazione trasparente” sia pubblicato il manuale di gestione documentale, la nomina del responsabile della gestione documentale per ciascuna AOO e qualora siano presenti più AOO la nomina del coordinatore della gestione documentale. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.3 Consolidare l’applicazione delle Linee guida per la formazione, gestione e conservazione documentale STRUMENTI ED EVIDENZE OB3
23/09/26 PROGRAMMATO CAPITOLO 3.PA16 Le PA pubblicano, entro il 23 settembre, esclusivamente tramite l’applicazione form. AGID.gov.it, la dichiarazione di accessibilità per ciascuno dei propri siti web e APP mobili. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.2 Migliorare la capacità di generare ed erogare servizi digitali STRUMENTI ED EVIDENZE OB3
30/06/26 PROGRAMMATO CAPITOLO 3.PA.18 Le PA devono verificare che in “Amministrazione trasparente” sia pubblicato il manuale di conservazione e la nomina del responsabile della conservazione. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.3 Consolidare l’applicazione delle Linee guida per la formazione, gestione e conservazione documentale STRUMENTI ED EVIDENZE OB3

01/09/24 30/09/24 NA CAPITOLO 3.PA.10 Le Regioni, le Province Autonome, le città metropolitane e i capoluoghi delle Città metropolitane effettuano un test automatico di accessibilità sul proprio sito istituzionale indicato su https://indicepa.gov.it/ipa-portale/, utilizzando la piattaforma Mauve++. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.2 Migliorare la capacità di generare ed erogare servizi digitali STRUMENTI ED EVIDENZE OB3
31/03/26 PROGRAMMATO CAPITOLO 3.PA.15 Le PA pubblicano gli obiettivi di accessibilità sul proprio sito web. Capitolo 3 - Servizi Obiettivo 3.2 Migliorare la capacità di generare ed erogare servizi digitali STRUMENTI ED EVIDENZE OB3 DEVELOPER PORTAL

01/01/24 NA CAPITOLO 4.PA.19 Le Università e gli AFAM statali possono trasmettere i propri dati per l’integrazione su ANIS attraverso servizi resi fruibili dalla PDND secondo quanto descritto nell’area Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.2 Ottenere la piena interoperabilità tra le piattaforme STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 PAGOPA
31/12/26 20/01/23 OK CAPITOLO 4.PA.01 Le PA aderenti a pagoPA assicurano l’attivazione di nuovi servizi in linea con i target sopra descritti e secondo le modalità attuative definite nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 APPIO
31/12/26 14/02/23 OK CAPITOLO 4.PA.02 Le PA aderenti a App IO assicurano l’attivazione di nuovi servizi in linea con i target sopra descritti e secondo le modalità attuative definite nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 SEND

01/02/24 19/11/24 OK CAPITOLO 4.PA.18 Dalla «fine dell’adozione controllata» i Comuni potranno richiedere l’adesione servizi di Stato civile su ANPR. Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.2 Ottenere la piena interoperabilità tra le piattaforme STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 SPID CIE
31/12/26 NA CAPITOLO 4.PA.03 Le PA centrali e i Comuni, in linea con i target sopra descritti e secondo la roadmap di attuazione prevista dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), si integreranno a SEND. Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 NOIPA

OK CAPITOLO 4.PA.04 Le PA e i gestori di pubblici servizi proseguono il percorso di adesione a SPID e CIE, dismettendo le altre modalità di autenticazione associate ai propri servizi online e integrando lo SPID uso professionale per i servizi diretti a professionisti e imprese. Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 FSE
13/12/22 OK CAPITOLO 4.PA.05 Le PA e i gestori di pubblici servizi interessati cessano il rilascio di credenziali proprietarie a cittadini dotabili di SPID e/o CIE. Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 SUAP
13/12/22 OK CAPITOLO 4.PA.06 Le PA e i gestori di pubblici servizi interessati adottano lo SPID e la CIE by default: le nuove applicazioni devono nascere SPID e CIE-only a meno che non ci siano vincoli normativi o tecnologici, se dedicate a soggetti dotabili di SPID o CIE. Le PA che intendono adottare lo SPID di livello 2 e 3 devono anche adottare il «Login with eIDAS» per l’accesso transfrontaliero ai propri servizi.Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 RNDT
13/12/22 OK CAPITOLO 4.PA.07 Le PA devono adeguarsi alle evoluzioni previste dall’ecosistema SPID (tra cui OpenID Connect, uso professionale, Attribuite Authorities, servizi per i minori e gestione degli attributi qualificati). Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 ANPR

NA CAPITOLO 4.PA.08 Le PA che intendono aderire a NoiPA esprimono manifestazione di interesse e inviano richiesta. Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 BDNCP
31/12/24 NA CAPITOLO 4.PA.09 Le Regioni e le Province Autonome rispettano le scadenze delle attività previste nel proprio Piano di adeguamento tecnologico, in coerenza con i decreti attuativi che definiscono i contenuti del FSE e la standardizzazione da parte di HL7Italia. Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 CERPA
31/12/25 NA CAPITOLO 4.PA.10 Le Regioni e le Province Autonome rispettano le scadenze delle attività previste nel proprio Piano di adeguamento tecnologico, in coerenza con i decreti attuativi che definiscono i contenuti del FSE e la standardizzazione da parte di HL7Italia. Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 RI
31/01/24 OK CAPITOLO 4.PA.12 Realizzazione e prima alimentazione del Catalogo Unico dei procedimenti del SUAP - (PAC/PAL-Comuni, Regioni, Enti Terzi, Unioncamere) Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 INAD
31/03/24 OK CAPITOLO 4.PA.13 Identificazione della migliore soluzione da adottare dalle PA interessate nei procedimenti SUAP/SUE, in funzione del loro contesto, sulla base delle possibili soluzioni messe a disposizione dalle specifiche tecniche - (PAC/PAL-Comuni, Regioni, Enti Terzi). Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 IPA
31/12/24 OK CAPITOLO 4.PA.14 Adeguamento alle specifiche tecniche delle infrastrutture delle PA interessate nei procedimenti SUAP/SUE - (PAC/PAL-Comuni, Regioni, Enti Terzi) Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 INIPEC
31/12/24 OK CAPITOLO 4.PA.15 Messa a disposizione di soluzioni alternative all’adeguamento alle specifiche tecniche dei propri sistemi informatici SSU, in ambito SUAP/SUE, quali, ad esempio: Impresa in un giorno per i comuni e Soluzione Sussidiaria per gli enti terzi - (Regioni, Consorzi, Unioncamere). Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 DATI.GOV.IT
31/12/24 OK CAPITOLO 4.PA.16 Aggiornamento del Catalogo Unico dei procedimenti del SUAP - (PAC/PAL-Comuni, Regioni, Enti Terzi, Unioncamere) Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4 SINFI
30/06/24 OK CAPITOLO 4.PA.17 Aggiornamento costante del Catalogo Unico dei procedimenti del SUAP - (PAC/PAL- Comuni, Regioni, Enti Terzi, Unioncamere). Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4

01/04/24 NA CAPITOLO 4.PA.20 Da aprile 2024 - Le Università possono trasmettere i propri dati per l’integrazione su ANIS attraverso l’uso di una web application. Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.2 Ottenere la piena interoperabilità tra le piattaforme STRUMENTI ED EVIDENZE OB4
30/06/26 NA CAPITOLO 4.PA.11 Le Regioni e le Province Autonome rispettano le scadenze delle attività previste dal proprio Piano di adeguamento tecnologico, in coerenza con i decreti attuativi che definiscono i contenuti del FSE e la standardizzazione da parte di HL7Italia. Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.1 Migliorare i servizi erogati da piattaforme nazionali a cittadini/imprese o ad altre PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB4

01/07/24 NA CAPITOLO 4.PA.21 Le istituzioni scolastiche possono prendere visione delle informazioni di interesse nell’ area tecnica del portale messo a disposizione. Capitolo 4 - Piattaforme Obiettivo 4.2 Ottenere la piena interoperabilità tra le piattaforme STRUMENTI ED EVIDENZE OB4
01/01/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 5.PA.20 Le PA attuano le linee guida contenenti regole tecniche per l’implementazione del Decreto Legislativo n. 36/2006 relativamente ai requisiti e alle raccomandazioni su licenze e condizioni d’uso. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.3 Aumentare la consapevolezza sulle politiche di valorizzazione del patrimonio informativo pubblico e su una moderna economia dei dati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5

31/12/26 PROGRAMMATO CAPITOLO 5.PA.15 Ogni Comune con popolazione tra 5.000 e 10.000 abitanti (non ancora presente nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblica e documenta nel catalogo almeno 3 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/26 NA CAPITOLO 5.PA.16 Ogni Comune con popolazione tra 10.000 e 100.000 abitanti, ogni Unione di Comuni o altri tipi di consorzi e associazioni, ogni Comunità Montana o isolana pubblica (non ancora presenti nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblicano e documentano nel catalogo almeno 10 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/26 NA CAPITOLO 5.PA.17 Ogni Comune con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti, ogni Provincia e Città Metropolitana (non ancora presenti nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblicano e documentano nel catalogo almeno 15 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/26 NA CAPITOLO 5.PA.18 Dicembre 2026 - Ogni Comune con popolazione > 250.000 abitanti, ogni Regione ed ogni altro ente territoriale regionale, ogni Università, Ente e centro di ricerca (non ancora presenti nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblicano e documentano nel catalogo almeno 30 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5

PROGRAMMATO CAPITOLO 5.PA.01 Le PA adeguano i metadati relativi ai dati geografici all’ultima versione delle specifiche nazionali e documentano i propri dataset nel Catalogo nazionale geodati.gov.it - Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.1 Favorire la condivisione e il riutilizzo dei dati tra le PA e il riutilizzo da parte di cittadini e imprese STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
PROGRAMMATO CAPITOLO 5.PA.02 Le PA adeguano i metadati relativi ai dati non geografici alle specifiche nazionali e documentano i propri dataset nel Catalogo nazionale dati.gov.it. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.1 Favorire la condivisione e il riutilizzo dei dati tra le PA e il riutilizzo da parte di cittadini e imprese STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
PROGRAMMATO CAPITOLO 5.PA.03 Le PA partecipano, in funzione delle proprie necessità, a interventi di formazione e sensibilizzazione sulle politiche open data. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.1 Favorire la condivisione e il riutilizzo dei dati tra le PA e il riutilizzo da parte di cittadini e imprese STRUMENTI ED EVIDENZE OB5

01/06/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 5.PA.04 Le PA attuano le indicazioni sui dati di elevato valore presenti nel Regolamento di esecuzione (UE) 2023/138, nelle Linee guida Open Data nonché nella specifica guida operativa. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.1 Favorire la condivisione e il riutilizzo dei dati tra le PA e il riutilizzo da parte di cittadini e imprese STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/24 NA CAPITOLO 5.PA.06 Ogni Comune con popolazione tra 10.000 e 100.000 abitanti, ogni Unione di Comuni o altri tipi di consorzi e associazioni, ogni Comunità Montana o isolana pubblica (non ancora presenti nel catalogo dati.gov.it) pubblicano e documentano nel catalogo almeno 3 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/24 NA CAPITOLO 5.PA.07 Ogni Comune con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti, ogni Provincia e Città Metropolitana (non ancora presenti nel catalogo dati.gov.it) pubblicano e documentano nel catalogo almeno 5 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/24 NA CAPITOLO 5.PA.08 Ogni Comune con popolazione > 250.000 abitanti, ogni Regione ed ogni altro ente territoriale regionale, ogni Università, Ente e centro di ricerca (non ancora presenti nel catalogo dati.gov.it) pubblicano e documentano nel catalogo almeno 10 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/24 NA CAPITOLO 5.PA.09 Ogni PA centrale (non ancora presente nel catalogo dati.gov.it) pubblica e documenta nel catalogo almeno 15 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/25 PROGRAMMATO CAPITOLO 5.PA.10 Ogni Comune con popolazione tra 5.000 e 10.000 abitanti (non ancora presente nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblica e documenta nel catalogo almeno 1 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/25 NA CAPITOLO 5.PA.11 Ogni Comune con popolazione tra 10.000 e 100.000 abitanti, ogni Unione di Comuni o altri tipi di consorzi e associazioni, ogni Comunità Montana o isolana pubblica (non ancora presenti nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblicano e documentano nel catalogo almeno 5 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/25 NA CAPITOLO 5.PA.12 Ogni Comune con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti, ogni Provincia e Città Metropolitana (non ancora presenti nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblicano e documentano nel catalogo almeno 10 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/25 NA CAPITOLO 5.PA.13 Ogni Comune con popolazione > 250.000 abitanti, ogni Regione ed ogni altro ente territoriale regionale, ogni Università, Ente e centro di ricerca (non ancora presenti nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblicano e documentano nel catalogo almeno 15 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/25 NA CAPITOLO 5.PA.14 Ogni PA centrale (non ancora presente nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblica e documenta nel catalogo almeno 30 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/26 NA CAPITOLO 5.PA.19 Ogni PA centrale (non ancora presente nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblica e documenta nel catalogo almeno 45 dataset. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/26 OK CAPITOLO 5.PA.24 Le PA adottano le applicazioni di IA a valenza nazionale. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.4 Aumento della consapevolezza della Pubblica Amministrazione nell’adozione delle tecnologie di intelligenza artificiale STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/26 PROGRAMMATO CAPITOLO 5.PA.25 Le PA adottano le basi dati nazionali strategiche Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.5 Dati per l’intelligenza artificiale STRUMENTI ED EVIDENZE OB5

01/06/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 5.PA.05 Le PA pubblicano i metadati relativi ai dati di elevato valore, secondo le indicazioni presenti nel Regolamento di esecuzione (UE) e nelle Linee guida sui dati aperti e relativa guida operativa, nei cataloghi nazionali dati.gov.it e geodati.gov.it. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.2 Aumentare la qualità dei dati e dei metadati STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/25 OK CAPITOLO 5.PA.21 Le PA adottano le Linee per promuovere l’adozione dell’IA nella Pubblica Amministrazione. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.4 Aumento della consapevolezza della Pubblica Amministrazione nell’adozione delle tecnologie di intelligenza artificiale STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/25 OK CAPITOLO 5.PA.22 Le PA adottano le Linee guida per il procurement di IA nella Pubblica Amministrazione. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.4 Aumento della consapevolezza della Pubblica Amministrazione nell’adozione delle tecnologie di intelligenza artificiale STRUMENTI ED EVIDENZE OB5
31/12/25 NA CAPITOLO 5.PA.23 Le PA adottano le Linee guida per lo sviluppo di applicazioni di IA nella Pubblica Amministrazione. Capitolo 5 - Dati e Intelligenza Artificiale Obiettivo 5.4 Aumento della consapevolezza della Pubblica Amministrazione nell’adozione delle tecnologie di intelligenza artificiale STRUMENTI ED EVIDENZE OB5

01/01/24 17/05/22 OK CAPITOLO 6.PA.06 Le PA, ove richiesto dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale o da AGID, trasmettono le informazioni relative allo stato di avanzamento dell’implementazione dei piani di migrazione. Capitolo 6 - Infrastrutture Obiettivo 6.1 Migliorare la qualità e la sicurezza dei servizi digitali erogati dalle amministrazioni attuando la strategia «Cloud Italia» STRUMENTI ED EVIDENZE OB6
01/01/24 NA CAPITOLO 6.PA.07 Le amministrazioni che intendono realizzare e/o utilizzare infrastrutture di prossimità verificano la conformità di queste ai requisiti del Regolamento di cui al comma 4 dell’ articolo 33-septies del Decreto-legge 179/2012 e ne danno apposita comunicazione ad ACN. Capitolo 6 - Infrastrutture Obiettivo 6.1 Migliorare la qualità e la sicurezza dei servizi digitali erogati dalle amministrazioni attuando la strategia «Cloud Italia» STRUMENTI ED EVIDENZE OB6
01/01/24 NA CAPITOLO 6.PA.08 Le PA con data center di tipo «A» che hanno avviato gli adeguamenti sui propri data center ai requisiti di cui al Regolamento cloud e relativi atti successivi, trasmettono ad ACN la dichiarazione di cui al medesimo Regolamento. Capitolo 6 - Infrastrutture Obiettivo 6.1 Migliorare la qualità e la sicurezza dei servizi digitali erogati dalle amministrazioni attuando la strategia «Cloud Italia» STRUMENTI ED EVIDENZE OB6

NA CAPITOLO 6.PA.01 Le PA proprietarie di data center di gruppo B richiedono l’autorizzazione ad AGID per le spese in materia di data center nelle modalità stabilite dalla Circolare AGID 1/2019 e prevedono in tali contratti, qualora autorizzati, una durata massima coerente con i tempi strettamente necessari a completare il percorso di migrazione previsti nei propri piani di migrazione.Capitolo 6 - Infrastrutture Obiettivo 6.1 Migliorare la qualità e la sicurezza dei servizi digitali erogati dalle amministrazioni attuando la strategia «Cloud Italia» STRUMENTI ED EVIDENZE OB6
NA CAPITOLO 6.PA.02 Le PA proprietarie di data center classificati da AGID nel gruppo A continuano a gestire e manutenere tali data center in coerenza con quanto previsto dalla Strategia Cloud Italia e dal Regolamento cloud. Capitolo 6 - Infrastrutture Obiettivo 6.1 Migliorare la qualità e la sicurezza dei servizi digitali erogati dalle amministrazioni attuando la strategia «Cloud Italia» STRUMENTI ED EVIDENZE OB6

CAPITOLO 6.PA.03 Le PA avviano il percorso di migrazione verso il cloud in coerenza con quanto previsto dalla Strategia Cloud Italia. Capitolo 6 - Infrastrutture Obiettivo 6.1 Migliorare la qualità e la sicurezza dei servizi digitali erogati dalle amministrazioni attuando la strategia «Cloud Italia» STRUMENTI ED EVIDENZE OB6
CAPITOLO 6.PA.04 Le PA continuano ad applicare il principio cloud first e ad acquisire servizi cloud solo se qualificati Capitolo 6 - Infrastrutture Obiettivo 6.1 Migliorare la qualità e la sicurezza dei servizi digitali erogati dalle amministrazioni attuando la strategia «Cloud Italia» STRUMENTI ED EVIDENZE OB6
CAPITOLO 6.PA.05 Le PA aggiornano l’elenco e la classificazione dei dati e dei servizi digitali in presenza di dati e servizi ulteriori rispetto a quelli già oggetto di conferimento e classificazione come indicato nel Regolamento e di conseguenza aggiornano, ove necessario, anche il piano di migrazione. Capitolo 6 - Infrastrutture Obiettivo 6.1 Migliorare la qualità e la sicurezza dei servizi digitali erogati dalle amministrazioni attuando la strategia «Cloud Italia» STRUMENTI ED EVIDENZE OB6

30/09/24 OK CAPITOLO 6.PA.09 4.083 amministrazioni concludono la migrazione in coerenza con il piano di migrazione e, ove richiesto dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale o da AGID, trasmettono le informazioni necessarie per verificare il completamento della migrazione. Capitolo 6 - Infrastrutture Obiettivo 6.1 Migliorare la qualità e la sicurezza dei servizi digitali erogati dalle amministrazioni attuando la strategia «Cloud Italia» STRUMENTI ED EVIDENZE OB6
30/06/26 PROGRAMMATO CAPITOLO 6.PA.10 Le amministrazioni concludono la migrazione in coerenza con il piano di migrazione trasmesso ai sensi del Regolamento cloud e, ove richiesto dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale o da AGID, trasmettono le informazioni necessarie per verificare il completamento della migrazione. Capitolo 6 - Infrastrutture Obiettivo 6.1 Migliorare la qualità e la sicurezza dei servizi digitali erogati dalle amministrazioni attuando la strategia «Cloud Italia» STRUMENTI ED EVIDENZE OB6

01/02/24 OK CAPITOLO 7.PA.20 Le PA dovranno dotarsi degli strumenti idonei all’acquisizione degli IoC ed accreditarsi al CERT-AGID. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.6 Contrastare il rischio cyber attraverso attività di supporto proattivo alla PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB7
31/12/26 PROGRAMMATO CAPITOLO 7.PA.11 Le PA integrano le attività di monitoraggio del rischio cyber, come definito dal relativo Piano, nelle normali attività di progettazione, analisi, conduzione e dismissione di applicativi e sistemi informativi. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.3 Gestione e mitigazione del rischio cyber STRUMENTI ED EVIDENZE OB7

01/06/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 7.PA.05 Le PA definiscono e approvano i requisiti di sicurezza relativi al processo di approvvigionamento IT. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.2 Gestire i processi di approvvigionamento IT coerentemente con i requisiti di sicurezza definiti STRUMENTI ED EVIDENZE OB7
01/06/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 7.PA.13 Le PA definiscono i presidi per la gestione degli eventi di sicurezza, formalizzandone i processi e le procedure. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.4 Potenziare le modalità di prevenzione e gestione degli incidenti informatici STRUMENTI ED EVIDENZE OB7
01/06/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 7.PA.17 Le PA promuovono l’accesso e l’utilizzo di attività strutturate di sensibilizzazione e formazione in ambito cybersicurezza. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.5 Implementare attività strutturate di sensibilizzazione cyber del personale STRUMENTI ED EVIDENZE OB7
01/09/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 7.PA.01 Le singole PA definiscono il modello unitario, assicurando un coordinamento centralizzato a livello dell’istituzione, di governance della cybersicurezza. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.1 Adottare una governance della cybersicurezza diffusa nella PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB7
01/10/24 OK CAPITOLO 7.PA.21 Le PA dovranno usufruire degli strumenti per la gestione dei rischi cyber messi a disposizione dal CERT-AGID. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.6 Contrastare il rischio cyber attraverso attività di supporto proattivo alla PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB7
01/12/24 OK CAPITOLO 7.PA.02 Le PA adottano un modello di governance della cybersicurezza. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.1 Adottare una governance della cybersicurezza diffusa nella PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB7

31/12/25 OK CAPITOLO 7.PA.09 Le PA promuovono il censimento dei dati e servizi della PA, identificandone la rilevanza e quindi le modalità per garantirne la continuità operativa. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.3 Gestione e mitigazione del rischio cyber STRUMENTI ED EVIDENZE OB7
31/12/25 OK CAPITOLO 7.PA.10 Le PA realizzano o acquisiscono gli strumenti atti alla messa in sicurezza dell’integrità, confidenzialità e disponibilità dei servizi e dei dati, come definito dalle relative procedure. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.3 Gestione e mitigazione del rischio cyber STRUMENTI ED EVIDENZE OB7

01/12/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 7.PA.03 Le PA nominano i Responsabili della cybersicurezza e delle loro strutture organizzative di supporto. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.1 Adottare una governance della cybersicurezza diffusa nella PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB7
01/12/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 7.PA.04 Le PA formalizzano i processi e le procedure inerenti alla gestione della cybersicurezza. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.1 Adottare una governance della cybersicurezza diffusa nella PA STRUMENTI ED EVIDENZE OB7
01/12/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 7.PA.06 Le PA definiscono e promuovono i processi di gestione del rischio sui fornitori e terze parti IT, la contrattualistica per i fornitori e le terze parti IT, comprensive dei requisiti di sicurezza da rispettare. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.2 Gestire i processi di approvvigionamento IT coerentemente con i requisiti di sicurezza definiti STRUMENTI ED EVIDENZE OB7
01/12/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 7.PA.08 Le PA definiscono e formalizzano il processo di cyber risk management e security by design, coerentemente con gli strumenti messi a disposizione da ACN. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.3 Gestione e mitigazione del rischio cyber STRUMENTI ED EVIDENZE OB7
01/12/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 7.PA.14 Le PA formalizzano ruoli, responsabilità e processi, nonché le capacità tecnologiche a supporto della prevenzione e gestione degli incidenti informatici. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.4 Potenziare le modalità di prevenzione e gestione degli incidenti informatici STRUMENTI ED EVIDENZE OB7
01/12/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 7.PA.15 Le PA definiscono le modalità di verifica dei Piani di risposta a seguito di incidenti informatici. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.4 Potenziare le modalità di prevenzione e gestione degli incidenti informatici STRUMENTI ED EVIDENZE OB7
01/12/24 PROGRAMMATO CAPITOLO 7.PA.18 Le PA definiscono piani di formazione inerenti alla cybersecurity, diversificati per ruoli, posizioni organizzative e attività delle risorse dell’organizzazione. Capitolo 7 - Sicurezza informatica Obiettivo 7.5 Implementare attività strutturate di sensibilizzazione cyber del personale STRUMENTI ED EVIDENZE OB7

MODELLO DELLA CONSULENTI ASSOCIATI CAMPANIA



VAI AGLI OBIETTIVI VAI AD HOME TOTALE 19

MISURE ENTRO IL 31/12/2026
A PARTIRE DAL ENTRO IL INIZIATO ILTERMINATO ILSTATO RIFERIMENTO AL PIANOLINEA D'AZIONE

31/12/26 CAPITOLO 2.PA.02 Le stazioni appaltanti devono digitalizzare la fase di esecuzione dell’appalto.
31/12/26 CAPITOLO 2.PA.06 Le PA programmano i fabbisogni di adesione alle iniziative strategiche per il perseguimento degli obiettivi del Piano triennale per l’anno 2027.
31/03/26 CAPITOLO 3.PA.15 Le PA pubblicano gli obiettivi di accessibilità sul proprio sito web.
30/06/26 CAPITOLO 3.PA.18 Le PA devono verificare che in “Amministrazione trasparente” sia pubblicato il manuale di conservazione e la nomina del responsabile della conservazione.
31/12/26 CAPITOLO 3.PA.22 Le PA italiane aderenti agli Accordi in base alle proprie esigenze partecipano alle azioni di sensibilizzazione effettuate da AGID.
23/09/26 CAPITOLO 3.PA16 Le PA pubblicano, entro il 23 settembre, esclusivamente tramite l’applicazione form. AGID.gov.it, la dichiarazione di accessibilità per ciascuno dei propri siti web e APP mobili.
31/12/26 CAPITOLO 4.PA.01 Le PA aderenti a pagoPA assicurano l’attivazione di nuovi servizi in linea con i target sopra descritti e secondo le modalità attuative definite nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).
31/12/26 CAPITOLO 4.PA.02 Le PA aderenti a App IO assicurano l’attivazione di nuovi servizi in linea con i target sopra descritti e secondo le modalità attuative definite nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).
31/12/26 CAPITOLO 4.PA.03 Le PA centrali e i Comuni, in linea con i target sopra descritti e secondo la roadmap di attuazione prevista dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), si integreranno a SEND.
30/06/26 CAPITOLO 4.PA.11 Le Regioni e le Province Autonome rispettano le scadenze delle attività previste dal proprio Piano di adeguamento tecnologico, in coerenza con i decreti attuativi che definiscono i contenuti del FSE e la standardizzazione da parte di HL7Italia.
31/12/26 CAPITOLO 5.PA.15 Ogni Comune con popolazione tra 5.000 e 10.000 abitanti (non ancora presente nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblica e documenta nel catalogo almeno 3 dataset.
31/12/26 CAPITOLO 5.PA.16 Ogni Comune con popolazione tra 10.000 e 100.000 abitanti, ogni Unione di Comuni o altri tipi di consorzi e associazioni, ogni Comunità Montana o isolana pubblica (non ancora presenti nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblicano e documentano nel catalogo almeno 10 dataset.
31/12/26 CAPITOLO 5.PA.17 Ogni Comune con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti, ogni Provincia e Città Metropolitana (non ancora presenti nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblicano e documentano nel catalogo almeno 15 dataset.
31/12/26 CAPITOLO 5.PA.18 Dicembre 2026 - Ogni Comune con popolazione > 250.000 abitanti, ogni Regione ed ogni altro ente territoriale regionale, ogni Università, Ente e centro di ricerca (non ancora presenti nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblicano e documentano nel catalogo almeno 30 dataset.
31/12/26 CAPITOLO 5.PA.19 Ogni PA centrale (non ancora presente nel 2024 nel catalogo dati.gov.it) pubblica e documenta nel catalogo almeno 45 dataset.
31/12/26 CAPITOLO 5.PA.24 Le PA adottano le applicazioni di IA a valenza nazionale.
31/12/26 CAPITOLO 5.PA.25 Le PA adottano le basi dati nazionali strategiche
30/06/26 CAPITOLO 6.PA.10 Le amministrazioni concludono la migrazione in coerenza con il piano di migrazione trasmesso ai sensi del Regolamento cloud e, ove richiesto dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale o da AGID, trasmettono le informazioni necessarie per verificare il completamento della migrazione.
31/12/26 CAPITOLO 7.PA.11 Le PA integrano le attività di monitoraggio del rischio cyber, come definito dal relativo Piano, nelle normali attività di progettazione, analisi, conduzione e dismissione di applicativi e sistemi informativi.



Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  L’INFORMATICA.  ANNUALITÀ
2025.

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Striano, 12/12/2025

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

  ANGELA DE ROSA

Firmato da
ANGELA DE ROSA

12/12/2025 10:14:30



Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  L’INFORMATICA.  ANNUALITÀ
2025.

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Striano, 12/12/2025

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

  ANGELA DE ROSA

Firmato da
ANGELA DE ROSA

12/12/2025 10:13:49



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

 GIULIO GERLI  GIOVANNI MAZZA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Striano, 24/12/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 23/12/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Striano, 24/12/2025

 

Firmato da
GUGLIELMO FRIZZI

24/12/2025 10:45:46


